渝北民〔2021〕50号

重庆市渝北区民政局

关于印发《重庆市渝北区民政局机械式立体停车库安全管理制度》的通知

机关各科室、局属各单位：

现将《重庆市渝北区民政局机械式立体停车库安全管理制度》印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市渝北区民政局

2021年4月12日

（此件公开发布）

重庆市渝北区民政局

机械式立体停车库安全管理制度

目的

为保证重庆市渝北区民政局机械式立体车库正常可靠运行，降低机械停车设备故障率，防止车库事故的发生，规范车库日常安全管理和作业人员的行为。

组织机构

成立重庆市渝北区民政局机械式立体停车库安全管理小组（以下简称停车库安全管理小组）。

组长：重庆市渝北区民政局分管领导

副组长：江苏金冠停车产业股份有限公司（驻区民政局项目负责人）、物业管理公司项目部负责人、渝北区民政局办公室主任等。

成员：区民政局办公室工作人员为车库日常管理人员；物业管理公司工作人员为车库操作人员；江苏金冠停车产业股份有限公司工作人员为车库日常检查与维护保养人员。

三、工作职责

（一）车库日常安全管理人员

1. 熟悉并执行车库有关的国家政策、法规，制定相应的管理方法，不断完善车库的管理工作，检查和纠正车库使用中的违章行为。

2. 熟悉车库的基本原理、性能、使用方法。

3. 监督车库操作人员认真执行车库安全管理制度和安全操作规程。

4. 编制车库定期检查和维保计划，并监督执行。

5. 负责按国家规定要求向政府部门申请定期监督检验。

6. 根据单位职工培训制度，组织车库作业人员培训学习。

7. 组织、督促、联系有关部门人员进行车库事故隐患的整改。

8. 负责组织车库一般事故的调查分析，及时报告车库事故的情况。

9. 组织紧急救援演习。

（二）车库操作人员

1. 熟悉并执行国家有关车库的政策、法规。

2. 严格遵守车库安全操作规程，做到持证操作。

3. 有高度责任性和职业道德，爱护设备。

4. 做到懂性能、懂原理、懂结构、懂用途，会操作，不断提高业务水平和服务质量。

5. 协助车库日常检查与维保人员对车库进行检查和维护。

6. 发现车库存在事故隐患与事故及时向有关部门人员报告，不开故障车库。

7. 负责作好当班车库运行情况记录和交接班记录。

8. 保证车库内无垃圾。

（三）车库日常检查与维护保养人员
1. 熟悉国家有关车库的政策、法规、认真按照车库日常检查表的要求逐项检查，不漏检，误检。
2. 熟悉车库的基本原理、性能，根据车库使用说明的要求实施日常性的维护。

3. 根据国家规定参加安全技术培训，做到持证上岗。

4. 对发现的车库事故隐患及时保修、及时处理。

5. 发生车库事故应立即向有关部门或有关人员报告。

6. 认真做好车库日常检查和维护保养记录，认真填写报修表。

7. 正常使用劳防用品。

8. 参与车库一般事故的调查分析。

重庆市渝北区民政局办公室                      2021年4月12日印发

PAGE